
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 2/19.01.2022 
 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile 

doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD-UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 140/29.09.2020 

(Anexa 2); 

Metodologia privind susținerea publică a tezei de doctorat la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 

aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 140/29.09.2020 (Anexa 3); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, prin vot electronic exprimat în perioada (18 – 19) ianuarie 2022, 

cu unanimitatea voturilor exprimate, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, comisia de 

abilitare propusă pentru prof. VOINESCU Doina-Carina, domeniul Medicină, în următoarea 

componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. DOMNARIU Carmen-Daniela – 

membru titular 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

3.  Prof. univ. dr. ARGHIR Oana-Cristina – 

membru titular 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

4.  Prof. univ. dr. CAMBREA Simona-Claudia  – 

membru supleant 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

5.  Prof. univ. dr. MATEI Mădălina-Nicoleta – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Comisia se transmite Ministerului Educației, în vederea aprobării. 

https://www.ugal.ro/files/doctorat/legislatie/20201015-anexa_3_HS_140-29.9.2020_Metodologie_sustinere_publica_teza_de_doctorat.pdf


  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

 

Art. 2. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, comisia de 

abilitare propusă pentru conf. REBEGEA Laura-Florentina, domeniul Medicină, în următoarea 

componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. ANGHEL Rodica-Maricela – 

membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

3.  Prof. univ. dr. KACSó Gabriel – membru titular Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu 

Hațieganu” din Cluj-Napoca 

4.  Prof. univ. dr. MATEI Mădălina-Nicoleta – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Prof. univ. dr. CATRINOIU Doina – membru 

supleant 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

Comisia se transmite Ministerului Educației, în vederea aprobării. 

Art. 3. Se avizează pozitiv, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale, comisia de 

abilitare propusă pentru conf. DRĂGĂNESCU Miruna-Luminița, domeniul Medicină, în următoarea 

componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. NECHITA Aurel – membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. ARAMĂ Victoria – membru 

titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” din București 

3.  Prof. univ. dr. CAMBREA Simona-Claudia  – 

membru titular 

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

4.  Prof. univ. dr. COTRUTZ Elena-Carmen – 

membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 

5.  Prof. univ. dr. MATEI Mădălina-Nicoleta – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

Comisia se transmite Ministerului Educației, în vederea aprobării. 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a domnului student-doctorand FRĂTIȚA N. MICHAEL, domeniul Inginerie 

mecanică în următoarea componență: 

1. Preşedinte     Academician prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU

      Director CSUD - Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați  

2. Conducător de doctorat   Prof. dr. ing. Florin POPESCU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Conducător de doctorat în cotutelă Associate Professor Jorge MARTINS 

    Universitatea Minho Guimaraes, Portugalia 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

 

4. Referent oficial    Prof. dr. ing. Edward RAKOSI 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași  

5. Referent oficial    Prof. dr. ing. Mircea NĂSTĂSOIU 

Universitatea „Transilvania” din Brașov  

6. Referent oficial    Conf. dr. ing. Krisztina UZUNEANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand GHEORGHE V. CARMEN, domeniul Știința 

sportului și educației fizice în următoarea componență: 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM  
Director Școala doctorală de Științe socio-umane,                             

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. dr. habil. Claudiu MEREUȚĂ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. Corina ȚIFREA 
Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport din 

București 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. Emilia-Florina GROSU 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. Laurențiu-Gabriel TALAGHIR 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand MELNIC P. NATALIA (LUCHIANCIUC), 

domeniul Filologiee în următoarea componență: 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. Eugenia-Simona ANTOFI  
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat   Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. Gheorghe MANOLACHE 
Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. Vasile SPIRIDON 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

5. Referent oficial    Conf. univ. dr. Liliana GROSU 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hașdeu” din 

Cahul, Republica Moldova 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


